
PÁGINA 1                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 07 DE MAIO DE 2024 085

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO
DECRETO 1.798/2024, de 07 de maio de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) na dotação constante do anexo I 
deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 07 de maio de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 479/2024 - GP, de 06 de maio de 2024.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ANTÔNIO FLORÊNCIO SILVA do cargo de 

provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 480/2024 - GP, de 06 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANTÔNIO FLORÊNCIO SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL do Gabinete do Prefeito, em 
exercício na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 481/2024 - GP, de 06 de maio de 2024.

Desliga servidora por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal a servidora LUIZA 

CAMPELO DOS SANTOS CARDOSO, matrícula nº 0770, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, PA NI, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, tendo em vista a sua aposentadoria concedida pelo Instituto de Previdência 
Social de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio da Portaria 037/2024 - 
IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 482/2024 - GP, de 07 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear IGOR WESLLEY BARROS SOUSA para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORIA DE UNIDADES DE SERVIÇOS DE SAÚDE E 
CONGÊNERES da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 483/2024 - GP, de 07 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria 464/2024, de 30 de abril de 2024.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 30/04/2024.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 484/2024 - GP, de 07 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LIGIVÂNIA DA SILVA GOMES ARAÚJO do 

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 
Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 485/2024 - GP, de 07 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear RAMANUELLE DE FATIMA RIBEIRO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 486/2024 - GP, de 07 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear LIGIVÂNIA DA SILVA GOMES ARAÚJO para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETORA DE ESCOLA II - E.M. JOSÉ HORÁCIO DE 
GÓIS na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 3                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

 LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV
 

PORTARIA 487/2024 - GP, de 07 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear MONICA RAFAELA DA SILVA MARTINS para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, em exercício no Departamento Municipal de 

Trânsito - DEMUTRAM.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 488/202 - GP, de 07 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear BRUNO DE MOURA FONSECA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 

Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 382/2024/SEMARH, de 03 de Maio de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 

apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 

032/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 

da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 9.723/2024/CPAD 

– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 

prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 

032/2023, servidor FRANCISCO DE MELO OLIVEIRA, instaurado pela Portaria Nº 

199/2024/SEMARH, de 08 de Março de 2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 03 de Maio de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 383/2024/SEMARH, de 03 de Maio de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
033/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 9.723/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
033/2023, servidor LUCIVAN TOSCANO BANDEIRA BERNARDO, instaurado pela 
Portaria Nº 200/2024/SEMARH, de 08 de Março de 2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 03 de Maio de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 387/2024/SEMARH, de 07 de Maio de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
035/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 9.723/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
035/2023, servidor FRANCISCO ERINALDO DE OLIVEIRA, instaurado pela Portaria 
Nº 201/2024/SEMARH, de 08 de Março de 2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 07 de Maio de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 388/2024/SEMARH, de 07 de Maio de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
005/2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 9.723/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
005/2024, servidora LIDIANE DA SILVA RIBEIRO, instaurado pela Portaria Nº 
246/2024/SEMARH, de 15 de Março de 2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 07 de Maio de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 389/2024/SEMARH, de 07 de Maio de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 9.723/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2024, servidor ANTÔNIO GENICLEY DE SOUZA, instaurado pela Portaria Nº 
244/2024/SEMARH, de 18 de Março de 2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 07 de Maio de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 390/2024/SEMARH, de 07 de Maio de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
007/2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 9.723/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
007/2024, servidora PRISCILA DAS CHAGAS RAULINO, instaurado pela Portaria Nº 
245/2024/SEMARH, de 18 de Março de 2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 07 de Maio de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 391/2024/SEMARH, de 07 de Maio de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
048/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 9.723/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
048/2023, servidor FRANCISCO SANTESSON FONTES, instaurado pela Portaria Nº 
247/2024/SEMARH, de 19 de Março de 2024.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 07 de Maio de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024

A secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o art. 75, inc. II, lei federal 

14.133/2024, torna público a DISPENSA ELETRÔNICA: 011/2024 – Processo nº 

3569/2024; OBJETO: Contratação direta (dispensa de licitação) para manutenção 

corretiva de equipamentos específicos com empresa especializada(s) na prestação 

dos serviços de (Bombas de Borrifação), para a coordenação de vigilância em saúde 

do município de São Gonçalo de Amarante RN. PERÍODO DE PROPOSTAS: 

0 7 / 0 5 / 2 0 2 4  à s  9 h 0 0  a  1 7 / 0 5 / 2 0 2 4  à s  0 9 h 0 1 .  L I N K : 

ttps://www.portaldecompraspublicas.com.br/

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de MAIO de 2024

MARIA JOSE OLIVEIRA DE LIMA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO-PORT. 032/2024-SGA/RN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 

Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 

Eletrônico nº 008/2024, do tipo MENOR VALOR GLOBAL, no modo de disputa 

ABERTO, dia 20/05/2024 às 09h:01m, cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE EVENTOS 

ESPOTIVOS - CAMPEONATOS DE FUTEBOL E DE FUTSAL, para atender as 

demandas da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, com a finalidade de 

atender às demandas institucionais, nas condições, quantidades e exigências 

estabelecidas no Termo de Referência. O edital e seus anexos encontram-se no site: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de maio de 2024.

MARIA JOSE OLIVEIRA DE LIMA

Agente de Contratação

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA OBJETO 

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 227/2022

(Republicado por Incorreção)

Processo N.º 2928/2022

Pregão Presencial N.º 015/2022

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN, através da Controladoria Geral do Município, inscrito no CNPJ sob o 

número 08.079.402/0001-35

CONTRATADA: Empresa CLAUDEMBERGH E DANTAS - ME, inscrita no CNPJ sob o 

número 04.016.854/0001-17, com sede na Avenida Afonso Pena –Natal/RN

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato em epígrafe, por mais 12 (doze) meses, a partir de 05 de maio de 

2024, ficando sua eficácia prorrogada até a data de 04 de maio de 2025.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo encontra amparo legal no art. 57, 

IV, § 2º da Lei n 8.666/1993 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato, e 

na melhor forma do Direito Administrativo.  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente Termo 

Aditivo, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista na 

Legislação Municipal: Unidade 23 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO; 

Projeto/Atividade: 2184 - MANUTENCAO DA CONTROLADORIA GERAL; Elemento 

3390390000 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; Fonte: 15000000 - 

Recursos não vinculados de Impostos.

DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS: Ficam 

ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de maio de 2024

RITA APARECIDA DE MEDEIROS

CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

 CONTRATANTE

CLAUDEMBERGH EMIDIO DANTAS

CLAUDEMBERGH E DANTAS - ME

CONTRATADA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA 5                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

RESULTADO PARCIAL NO EDITAL DA LEI PAULO GUSTAVO DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE - RN

Confira abaixo o resultado preliminar da fase de habilitação dos projetos inscritos no 
Edital da Lei Paulo Gustavo, conforme cronograma divulgado para essa etapa do 
processo de seleção: 
Lembrando que este não é o resultado final do processo seletivo, pois ainda cabe 
recursos à esta etapa, que serão recebidos e julgados no período de 08 de maio a 10 de 
maio de 2024, conforme previsto no edital e no cronograma; 
Esta etapa não prevê a classificação dos projetos, que será feita após a análise do 
mérito cultural. 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°  004/2024-APOIO A SALAS DE 
CINEMA

RESULTADO PARCIAL NO EDITAL DA LEI PAULO GUSTAVO DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE – RN

Confira abaixo o resultado preliminar da fase de habilitação dos projetos inscritos no 
Edital da Lei Paulo Gustavo, conforme cronograma divulgado para essa etapa do 
processo de seleção: 
Lembrando que este não é o resultado final do processo seletivo, pois ainda cabe 
recursos à esta etapa, que serão recebidos e julgados no período de 08 de maio a 10 de 
maio de 2024, conforme previsto no edital e no cronograma; 
Esta etapa não prevê a classificação dos projetos, que será feita após a análise do 
mérito cultural. 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 – EDITAL DE FORMAÇÃO E 
CAPACITAÇÃO NO AUDIOVISUAL

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA



PÁGINA 8                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

RESULTADO PARCIAL NO EDITAL DA LEI PAULO GUSTAVO DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE - RN

Confira abaixo o resultado preliminar da fase de habilitação dos projetos inscritos no 
Edital da Lei Paulo Gustavo, conforme cronograma divulgado para essa etapa do 
processo de seleção: 
Lembrando que este não é o resultado final do processo seletivo, pois ainda cabe 
recursos à esta etapa, que serão recebidos e julgados no período de 08 de maio a 10 de 
maio de 2024, conforme previsto no edital e no cronograma; 
Esta etapa não prevê a classificação dos projetos, que será feita após a análise do 
mérito cultural. 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024 -EDITAL DE ECONOMIA 
CRIATIVA 

RESULTADO PARCIAL NO EDITAL DA LEI PAULO GUSTAVO DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE - RN

Confira abaixo o resultado preliminar da fase de habilitação dos projetos inscritos no 
Edital da Lei Paulo Gustavo, conforme cronograma divulgado para essa etapa do 
processo de seleção: 
Lembrando que este não é o resultado final do processo seletivo, pois ainda cabe 
recursos à esta etapa, que serão recebidos e julgados no período de 08 de maio a 10 de 
maio de 2024, conforme previsto no edital e no cronograma; 
Esta etapa não prevê a classificação dos projetos, que será feita após a análise do 
mérito cultural. 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2024 – APOIO PARA PRODUÇÃO 
DE AUDIOVISUAL



PÁGINA 9                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA N.º 039, de 07 de maio de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, incisos XXVIII e XXX, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de 
agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 169/2024 
– IPREV,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor WALLECE MACHADO DO 

NASCIMENTO, matrícula nº 1000446, ocupante do cargo em comissão de Assistente 
Técnico Operacional do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do 
Amarante - IPREV, férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 2023-2024, 
com gozo fracionado, sendo o primeiro no período de 10 (dez) dias, com início em 05 de 
maio de 2024 e fim em 17 de maio de 2024, devendo retornar às atividades normais em 
20 de maio de 2024 e o saldo a ser definido de acordo com a conveniência e 
oportunidade para a Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN, 29 de janeiro de 2024.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 010/2024

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 21 (vinte e um) de 
maio de 2024, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
objetivando Registro de preço para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) para 
atender as demandas da necessidades do SAAE/SGA. O edital e anexos encontram-
se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de maio de 2024.
Anailson Ramalho da Silva / Pregoeiro

IPREV

SAAE/LICITAÇÃO

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br


PÁGINA 10                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 085        07 DE MAIO DE 2024  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

